
















































































 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 - ANO CVI - No 23.477

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00479415 de 10 de Agosto de 2022
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar MARCIO LUIS LIMA TEIXEIRA, matrícula nº 20308470, para, em 
razão de Férias no período de 01 de Setembro de 2022 a 30 de Setembro de 2022, substituir 
ELISSON ANTONIO LIMA SEIXAS, matrícula nº 20436307, no cargo Coordenador IV, do(a) 8 
DELEGACIA TERRITORIAL DO CIA.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#695655#56#753868/>
<#E.G.B#695657#56#753870>
Portaria Nº 00482138 de 10 de Agosto de 2022
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar PATRICIA PINHEIRO CRISOSTOMO, matrícula nº 20310558, 
para, em razão de Licença Premio no período de 01 de Agosto de 2022 a 10 de Agosto de 2022, 
substituir FRANCISCO ANTONIO CANINDE, matrícula nº 20373366, no cargo Delegado Titular 
II, do(a) DEL TERRITORIAL WENCESLAU GUIMARAES.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#695657#56#753870/>
<#E.G.B#695441#56#753633>
ATOS DO DIRETOR DO DEPAF

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo % Total
0413/2022 Cleber do Espírito Santo Deiró IPC 12582790 012.6617.2022.0017736-11 07 07%
0414/2022 Graziele Silva Moreira IPC 12604173 012.5819.2022.0019070-14 05 05%
0415/2022 Leonardo Nunes de Santana 

Ferreira
IPC 12602925 012.9541.2022.0019402-19 05 05%

0416/2022 Fernando Rebelo Gomes de Sá IPC 12602845 012.9541.2022.0019404-72 05 05%
0417/2022 Weber Revlon Seabra EPC 12602749 012.9541.2022.0019532-99 05 05%
0418/2022 Eric Lobo Medeiros das Neves IPC 12602839 012.6617.2022.0020049-47 05 05%
0419/2022 Virginia Brandão Valadares IPC 12602949 012.6196.2022.0019007-16 05 05%
0420/2022 Wanderson Augusto Dias Reis dos 

Santos
IPC 92036228 012.6685.2022.0019494-41 07 07%

0421/2022 Davidson Ribeiro Lélis de Souza DPC 12619926 012.10418.2022.0019507-09 05 05%
0422/2022 Alonso Costa Silva IPC 12618961 012.9541.2022.0020333-04 05 05%
0423/2022 Caroline Pinto Ramos IPC 12616015 012.9541.2022.0020478-61 05 05%
0424/2022 Elcimara Matos Gusmão IPC 12602991 012.6257.2022.0020027-78 05 05%
0425/2022 Cassio Henrique Moitinho Lisboa IPC 12603037 012.5945.2022.0018995-30 05 05%
0426/2022 Rodrigo Pereira Fagundes EPC 12616249 012.5769.2022.0020893-62 05 05%
0427/2022 Cynthia Mara Coelho Moura Adri EPC 12603382 012.6254.2022.0019803-16 05 05%

GILDÉCIO JOSÉ DE SOUZA
Diretor do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças
<#E.G.B#695441#56#753633/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#695550#56#753763>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
em cumprimento a decisão judicial proferida no Mandado de Segurança n.º 8035176-
88.2020.8.05.0000, do TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Ge-
ral do Estado, constante do Processo n.º 006.0434.2022.0028161-21, RESOLVE convocar a 
candidata abaixo relacionada, em caráter liminar, concernente ao Concurso Público de Prova 
para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/2019, a comparecer no Instituto de Ensino 
e Pesquisa, sito à Avenida Dendenzeiros, s/n, Bonfim, no dia 17 de agosto de 2022, às 08h.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - CAPITAL SALVADOR

INSC. NOME
2072027-0 PRISCILA CARVALHO SANTOS SILVA (SUB-JUDICE)

Salvador, 10 de agosto de 2022. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel PM 
-  Comandante-Geral  
<#E.G.B#695550#56#753763/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#695498#56#753702>
PORTARIA Nº 080 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições 
e à vista do disposto no artigo 2º, inciso XI da Lei n. 13.019, de 31 de julho de 2014 (Marco 
Regulatório das Organizações da Sociedade Civil) e, considerando as informações consubstan-
ciadas no Processo SEI N. 021.2124.2022.0001760-48, RESOLVE
Art. 1° - Instituir Comissão de Monitoramento e Avaliação com a finalidade de monitorar e 
avaliar a execução dos Termos de Colaboração a serem firmados entre o Estado da Bahia, por 
meio desta Secretaria e as Organizações da Sociedade Civil cujos projetos forem aprovados 
no bojo do Edital de Chamamento Público nº 007/2022, decorrente do processo SEI nº 
021.2124.2022.0001760-48.
Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes integrantes, 
sob a presidência do primeiro:
I - Ivana Maria Valle Souza Almeida - matrícula n° 212208632;

II - Maria das Graças Silva Santos - matrícula n° 92028503;
III - Sidclei de Oliveira Nascimento - matrícula n° 92061156;
IV - Raíza Silva Cerqueira - matricula n° 92052003;
V - Andricele Milene Santos dos Reis - matrícula n° 92.007.757
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 10 de agosto de 2022.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#695498#56#753702/>
<#E.G.B#695500#56#753704>
RESUMO DO TERMO DE FOMENTO N. 022/2022
Processo SEI n. 021.12970.2022.0002086-56. Chamamento Público n. 006/2021. Represen-
tante da Administração Púbica: Estado da Bahia / SETRE. Organização da Sociedade Civil: 
ASSOCIAÇÃO CASA DAS MULHERES. Do Objeto: realização do Projeto Empoderar para 
Emancipar. Da Vigência: será de 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura. 
Do Repasse e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância global estimada em R$ 
495.800,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil e oitocentos reais) . Da Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 3.21.101-APG, Fontes: 0.119/0.319/0.128, PAOE: 1715, Natureza da 
Despesa: 33.50.41.00/44.50.42.00, Unidade Gestora: 0005-SUDET. Assinam: Davidson de 
Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Elma Vieira Britto - Representante legal da OSC.

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO N. 028/2022
Processo SEI n. 021.12970.2022.0002452-68. Chamamento Público n. 006/2021. Represen-
tante da Administração Púbica: Estado da Bahia / SETRE. Organização da Sociedade Civil: 
ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA ENGENHO NOVO. Do Objeto: execução do Projeto Quilombo 
Digital. Da Vigência: será de 06 (seis) meses contados a partir da data de assinatura. Do 
Repasse e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância global estimada em R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais). Da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 3.21.101-
APG, Fontes: 0.119/0.319/0.128, PAOE: 1715, Natureza da Despesa: 33.50.41.00/44.50.42.00, 
Unidade Gestora: 0005-SUDET. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da 
SETRE e Elenilton da Silva Farias - Representante legal da OSC.

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO N. 029/2022
Processo SEI n. 021.12970.2022.0002083-11. Chamamento Público n. 006/2021. Represen-
tante da Administração Púbica: Estado da Bahia / SETRE. Organização da Sociedade Civil: 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE DE APOIO AOS TRABALHADORES DA BAHIA. Do 
Objeto: execução do Projeto Ponto de Cultura Negra. Da Vigência: será de 12 (doze) meses 
contados a partir da data de assinatura. Do Repasse e Aplicação dos Recursos Financeiros: 
importância global estimada em R$ 482.893,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil, oitocentos 
e noventa e três reais). Da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 3.21.101-APG, 
Fontes: 0.119/0.319/0.128, PAOE: 1715, Natureza da Despesa: 33.50.41.00/44.50.42.00, 
Unidade Gestora: 0005-SUDET. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da 
SETRE e Maria das Graças Santos da Silva - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#695500#56#753704/>
<#E.G.B#695515#56#753723>
RESUMO DO TERMO DE FOMENTO N. 041/2022
Processo SEI n. 021.12970.2022.0002442-96. Chamamento Público n. 006/2021. Representante 
da Administração Púbica: Estado da Bahia / SETRE. Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO 
EMPREENDER CULTURA. Do Objeto: execução do Projeto “COM-Ação”. Da Vigência: 
será de 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura. Do Repasse e Aplicação 
dos Recursos Financeiros: importância global estimada em R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinqüenta mil reais). Da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 3.21.101-APG, Fontes: 
0.119/0.319/0.128, PAOE: 5063, Natureza da Despesa: 33.50.41.00/44.50.42.00, Unidade 
Gestora: 0005-SUDET. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Maria 
Thereza Oliveira de Andrade Sousa - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#695515#56#753723/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#695434#56#753625>
PORTARIA N° 073 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no processo nº 069.3539.2022.0002905-08, RESOLVE:  
Art.1º) Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR DA FASE HABILITAÇÃO DO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2022 - SUDESB, que tem como objeto a seleção de entidade 
da sociedade civil sem fins lucrativos para implementação da PROJETO  COMUNIDADE ATIVA, 
para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco mediante a formalização de 
Termo de Colaboração, nos termos e condições estabelecidos neste Edital. A entidade CIDE 
- CAPACITAÇÃO E INSERÇÃO E DESENVOLVIMENTO, encontra-se PRELIMINARMEN-
TE HABILITADA, com fundamento no item 6.1 e seguintes da Parte II do Edital (“Etapas do 
Chamamento Público”), fica concedido o prazo para interposição de recurso administrativo contra 
o referido resultado no período 12/08/2022 a 21/08/2022. O resultado preliminar encontra-se 
no site (http://www.sudesb.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=62);  Art. 2º) 
Informamos que a documentação apresentada encontra-se disponível para verificação, caso 
seja de interesse das entidades participantes deste processo de seleção.

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral da SUDESB
<#E.G.B#695434#56#753625/>
<#E.G.B#695346#56#753526>
COMUNICADO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022
O Estado da Bahia, por intermédio da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia 
- SUDESB, torna público o Edital de Chamamento Público nº 02/2022, visando à seleção de 
Organização da Sociedade Civil - OSC, interessada em celebrar Termo de Colaboração para 
realização do PROGRAMA SEGUNDO TEMPO PADRÃO (PST PADRÃO), nos termos e 
condições estabelecidos neste Edital. Este Edital de Chamamento Público e seus anexos serão 
disponibilizados, no endereço eletrônico www. sudesb.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.
php?conteudo=62 da SUDESB.
Em 10 de agosto de 2022.
VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO
Diretor Geral da SUDESB
<#E.G.B#695346#56#753526/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


